
PÁGINA 94 Nº 198, quarta-feira, 16 de outubro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019101600094

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 191, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 10, Inciso XXVI, do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12-01-2017, resolve:
Art. 1º Designar SINOMAR RIBEIRO DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº 224.109-9, MARCIO
CORREA SOARES, matrícula nº 223.278-2 e ILMO MONTEIRO BRAGA, matrícula nº 93.554-9, para
sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Recebimento de Material constante do processo nº
00113-00005756/2019-03 - NE nº 01620/2019 (CONE), conforme disposto no parágrafo 8º, Artigo 15 da
Lei 8.666/93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 320, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de
2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR a servidora
FLAVIA REGINA AMORIM BAGATIN DA ROCHA, matrícula nº 182.034-6, para substituir o servidor
MARZO ENDRIGO DE ALMEIDA, matrícula nº 242.368-5, no cargo de Chefe da Procuradoria Jurídica
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CNE - 03, no período de 14, 15,
16, 17 e 18/10/2019, por motivo de Abono Anual de Ponto do titular do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 321, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de
2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR VALÉRIA
PEREIRA DIAS, matrícula nº 197.598-6, para substituir HONORATO FABIANO FILHO, matrícula nº
94.208-1, no cargo de Chefe do Núcleo Administrativo do 5º Distrito Rodoviário da Superintendências de
Obras do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-12, no período de
18/11/2019 a 27/11/2019, por motivo de férias regulamentares do(a) titular do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 322, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de
2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR GLADYSON
REIS NASCIMENTO, matrícula nº 197.444-0, para substituir JUCIANNE BATISTA NOGUEIRA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 223.865-9, no cargo de Diretora de Educação de Trânsito, da Diretoria de
Educação de Trânsito, da Superintendência de Trânsito, do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, Símbolo CNE-07, no período de 02/10/2019 a 11/10/2019, por motivo de férias
regulamentares do(a) titular do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 323, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de
2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR RODRIGO
FARIAS DE ALMEIDA, matrícula nº 224.091-2, para substituir HONORATO FABIANO FILHO,
matrícula nº 94.208-1, no cargo de Chefe do Núcleo Administrativo do 5º Distrito Rodoviário da
Superintendências de Obras do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-
12, no período de 28/11/2019 a 07/12/2019, por motivo de férias regulamentares do(a) titular do
c a rg o .

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 324, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de
2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR ILMO
MONTEIRO BRAGA, matrícula 93554-9, para substituir SILVIA MARIA VIEIRA PALA, matrícula
221471-7, no cargo de Chefe do Núcleo de Almoxarifado da Superintendência Administrativa e
Financeira do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG - 12, no período
de 29/10/2019 a 15/11/2019, por motivo de férias regulamentares do titular do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 325, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de
2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR ABELITE
GERMANO DA SILVA, matrícula nº 181.927-5, para substituir ELIÉSIO DA SILVA NUNES, matrícula
nº 94.200-6, no cargo de Diretor de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Superintendência
Administrativa e Financeira, do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo
CNE-07, nos dias 25/10/2019, 29/10/2019, 30/10/2019, 31/10/2019 e 01/11/2019, por motivo fruição de
abonos de ponto do(a) titular do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 326, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de
2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR DIEGO
MOURÃO SANTIAGO, matrícula nº 2165902, para substituir VICTOR CAIRO BATISTA DOS

SANTOS, matrícula nº 2215063, no cargo de Encarregado de Equipe de Fiscalização da
Superintendências de Trânsito do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo
DFG-10, nos dias 07/10/2019; 09/11/2019 E 12/11/2019, por motivo de Abono do(a) titular do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 327 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de
2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR FRANCISCO
DE ASSIS ANDRADE, matrícula nº 94205-7, para substituir MARIA JOSÉ SALGUEIRO DA ROCHA,
matrícula nº 94.194-8, no cargo de Chefe do Núcleo Administrativo do 3º Distrito Rodoviário, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-12, no período de 18/11/2019
a 27/11/2019, por motivo de férias regulamentares da titular do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 328, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de
2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de
dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR JANEY
JOAQUIM DA ROSA, matrícula nº 93.600-6, para substituir IVANILDO PEREIRA DA ROCHA ,
matrícula nº 94.310-X, no cargo de Encarregado de Elétrica de Veículos do Núcleo de Manutenção de
Equipamentos, Máquinas e Veículos do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal,
Símbolo DFG-10, no período de 18/11/2019 a 02/12/2019, por motivo de férias regulamentares do titular
do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDENS DE SERVIÇO DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, usando das atribuições que lhe
confere o Art. 89 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução nº 01, de
18 de abril de 2018, resolve: CONCEDER Gratificação de Titulação, nos termos do artigo 25, da Lei nº
4.426/2009 regulamentada pelo Decreto 31.452/2009, ao servidor FERNANDO HENRIQUE CABRAL
DA COSTA, Agente de Trânsito Rodoviário, 224.261-3, observando-se a seguinte ordem: título,
percentual, data de concessão, processo SEI-GDF. Os efeitos financeiros retroagem à data do requerimento
do servidor. Graduação, 10%, 11/10/2019, 113.00028158/2019-02.

A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, usando das atribuições que lhe
confere o Art. 89 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução nº 01, de
18 de abril de 2018, resolve: CONCEDER Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano e
Regional - GHPU, nos termos do artigo 17 da Lei nº 5.195/2013, regulamentado pela Portaria nº 85 de
08 de maio de 2014, à servidora CÁTIA DOS SANTOS CONSERVA, Especialista de Gestão e
Fiscalização Rodoviária, matrícula 224.036-X, observando-se a seguinte ordem: título, percentual, data de
concessão, processo SEI-GDF. Os efeitos financeiros são a partir do mês subsequente ao requerimento
apresentado pela servidora. Mestrado, 35%, 01/11/2019, 113.00030007/2019-14.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PORTARIA Nº 62, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e tendo em vista o
disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, c/c o Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR REINALDA ALVES CAETANO, matrícula nº
43.751-4, para substituir CHIRLENE FERREIRA DA FONSECA, matrícula nº 43.894-4, Diretora de
Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico do Distrito Federal, Símbolo CNE 07, no período de 31 de outubro a 14 de novembro de 2019,
por motivo de férias regulamentares da Titular.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 103, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
Designa os membros da Comissão Técnica Permanente de Seleção dos Assentamentos no âmbito do
PRAT - CTS e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto. no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
105, parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal c/c a Lei Distrital nº 1.572, de
1997, com o art. 10º, parágrafo único, do Decreto Distrital nº 37.583, de 2016 e Portaria nº 86, de
2019, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Técnica Permanente
de Seleção dos Assentamentos no âmbito do PRAT -CTS, nos termos do art. 5º, da Portaria nº 86,
de 30 de agosto de 2019:
I - MARCELO PEREIRA TASSINARI, matrícula 1.406.752-X;
II - PAULO ROGÉRIO SANTIAGO AMARAL, matrícula 0125802-8;
III - LUIS GUILHERME GOMES WINTHER NEVES, matrícula 16604385;
IV - MARCELO ANTÔNIO ALVES DA ROCHA, matrícula: 101.164-2;
V - FREDERICO CASTRO DE ARAÚJO, matrícula 1.661.612-X.
§1º Os trabalhos da Comissão, serão presididos pelo servidor MARCELO PEREIRA TASSINARI, o
qual terá como suplente o servidor PAULO ROGÉRIO SANTIAGO AMARAL.
§ 2º A comissão de que trata o caput deverá ser renovada, no mínimo, a cada dois anos, sendo
vedado o mesmo membro servir por mais de quatro anos consecutivos.
Art. 2º À Comissão Técnica Permanente de Seleção dos Assentamentos no âmbito do PRAT -CTS
compete:
I - conduzir o procedimento de seleção, em consonância com a aplicação nos Editais dos dispositivos
contidos na Lei Distrital nº 1.572, de 1997, Decreto Distrital nº 37.583, de 2016, dos princípios
constitucionais insertos no art. 37, caput da Constituição Federal e demais princípios aplicáveis a
Administração Pública do Distrito Federal;


